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 رحیم خوانسالارى: 
من یک دانشجو هستم و قصد دارم مقاله اى علمى بنویسم، ولى نمى دانم چطور مى توانم تاریخ یک مقاله 

علمى را شناسایى کنم. آیا راهى وجود دارد؟

 ندا عبداللهى:
به تازگى یک رایانــه خریده ام که کیس بزرگــى دارد. یکى 
از دوســتانم گفت گذاشــتن این کیس روى زمین به دستگاه آسیب 

مى رساند. آیا این موضوع صحت دارد؟

 کلیک:
براى این کار راه هاى فراوانى وجود دارد. اولین نکته اى که باید به آن توجه داشــته باشــید این است که 
یک مقاله علمى معتبر همیشــه تاریخ انتشار را به عنوان بخشــى از اطلاعات در اختیار کاربران قرار مى دهد. با این 
وجود محل قرارگیرى اطلاعات مربوط به تاریخ انتشار مى تواند براى مقالات مختلف متفاوت باشد. نخستین بخشى 
که مى توانید این اطلاعات را در آن بیابید، آدرس صفحه اســت. وقتى یک مقاله را باز مى کنید، در بســیارى از موارد 

اطلاعات مربوط به تاریخ انتشار آن در آدرس بالاى صفحه مرورگر شما قابل رویت است. 
دومین راه بررســى محتواى نگاشته شده در زیر عنوان مقاله در متن است. در بسیارى از موارد شاهد نوشته شدن 

نام نویسنده و تاریخ انتشار مقاله در زیر عنوان مقاله هستیم. 
 Footer سومین راهکار براى یافتن تاریخ انتشار مقاله این است که سراغ بخش انتخاب مقاله بروید و در بخش

که معمولا موارد مربوط به مالکیت معنوى در آن درج مى شود، دنبال تاریخ انتشار مقاله یاد شده بگردید.
چهارمین روش چک کردن برچســب هاى زمانى مربوط به نظرات ثبت شده توسط متخصصان روى مقاله است. 

این موارد در بسیارى از مقاله ها وجود دارد و به صورت قطعى تاریخ بخشى از آنهاست. 
آخرین روش نیز جســت وجوى آدرس URL مربوط به مقاله در سیستم موتور جست وجوى گوگل است. در این 
روش ممکن اســت اطلاعات این مقاله در دیگر وب ســایت ها نیز منتشر شده باشــد و به این ترتیب گوگل اطلاعات 

تاریخ انتشار را ارائه خواهد کرد.
دو راه پیشــرفته تر نیز وجود دارد که مى توانید در نهایت از آنها استفاده کنید. در نخستین روش باید مانند راهکار 
بخش بالا، آدرس مقاله را در موتور جســت وجوى گوگل بنویســید، ولى قبل از جست وجو، عبارت :  inurl را ابتداى 
متن اضافه کنید و جســت وجو را انجام بدهید. رویکــرد بعدى افزودن عبارتas_qdr=y15&  به انتهاى آدرس و 
جســت وجوى آدرس در موتور جســت وجوى گوگل اســت. به این ترتیب به احتمال فراوان با استفاده از یکى از این 

روش ها خواهید توانست تاریخ مقاله علمى خود را بیابید.

کلیک: 
پاسخ کوتاه به سؤال شــما این است: بله. دوست شما نصیحت 
مناســبى به شــما کرده اســت، زیرا قرار دادن کیس رایانه روى زمین 
مى تواند آســیب هاى زیادى به دســتگاه برساند. نخســتین آسیب که 
به خصوص در کشــور ما بیشتر به چشم مى آید، گرد و غبار موجود روى 
فرش و موکت اســت که مى تواند به تدریج وارد دســتگاه شود و به آن 
آسیب بزند. دومین موردى که مى تواند موجب آسیب دیدن دستگاه شما 
روى زمین شــود این است که بســیارى از کیس ها، اندکى در قسمت 
پایینى دستگاه خمیده هســتند. علت وجود این خمیدگى این است که 
هوا بتواند در زیر دســتگاه جریان داشته باشــد، ولى به علت نرم بودن 
فرش و موکت، این خمیدگى پر مى شــود و عملا این ویژگى کیس از 

بین مى رود.
با این وجود اگر قصد دارید کیس خود را روى یک سطح صاف مانند 
ســرامیک یا پارکت یا دیگر کفپوش هاى خشــک قرار دهید، مشکلى 
نخواهد داشــت. در برخى موارد حتى قرار دادن کیس روى ســرامیک 
مى تواند حرارت دســتگاه را به زمین انتقال دهــد و به همین دلیل نیز 
براى کیس شــما مفید خواهد بود. همچنین دقت داشــته باشید پشت 
کیس خیلى به دیوار نزدیک نباشــد، زیرا عملکرد فن دســتگاه ضعیف 

خواهد شد.

سوالات خود را به clickhelp@jamejamonline.ir ایمیل کنید تا پاسخگوى شما باشیم. ذکر نام، نام خانوادگى 
و شهر یا روستاى محل اقامت خود را فراموش نکنید، زیرا به سوالات بدون نام و مشخصات پاسخ داده نمى شود.

امروزه بسیارى از افراد با ضبط کردن رخدادهاى بازى خود 
و به اشــتراك گذارى آنها در شــبکه هاى اجتماعى، شغل هاى 
جدیدى را ایجاد کرده اند. با این حال یکى از نکات بســیار مهم 
این است که بازى هاى رایانه اى تنها روى رایانه هاى خانگى و 
لپ تاپ ها اجرا نمى شــوند، بلکه استفاده از کنسول هاى بازى در 
جهان رو به افزایش است. ضبط کردن بازى ها روى کنسول ها 
ممکن است اندکى پیچیده تر به نظر برسد، در کلیک این هفته 
به شــما آموزش مى دهیم چطور مى توانید بازى هاى انجام شده 

در کنسول خود را در قالب یک فایل ویدئویى ذخیره کنید.

   پلى استیشن 4
اگر از پلى استیشن 4 استفاده مى کنید باید بدانید این کنسول 
به صورت خودکار بازى هاى شــما را ضبط مى کند. این کنسول 
بازى شــرکت ســونى همیشــه 15 دقیقه آخر بازى شما را در 
هارددیســک ذخیره کرده اســت. البته این امر تنها مربوط به 
بازى اســت و حضور در منوها و مواردى از این دســت توســط 
دســتگاه ضبط نمى شــود. در سمت چپ بالاى دسته، دکمه اى 
به نام Share قرار دارد که با فشــردن آن، یک منو براى شــما 
باز مى شــود که مى توانید به کمک آن ویدئوى ضبط شــده را 
در اختیار داشــته باشید. براى ذخیره کردن فایل، دکمه مربع را 

فشار بدهید و به این ترتیب ویدئوى بازى شما روى هارددیسک 
دســتگاه ذخیره خواهد شــد. اگر مى خواهید یک بازى را شروع 
کــرده و از همــان ابتدا آن را ضبط کنید هــم مى توانید دکمه 
Share را دوبار پشــت سر هم فشار بدهید. البته همان طور که 
اشاره شد، این ویدئوها 15 دقیقه یکبار تکرار مى شود و به همین 
دلیــل نیز مى توانید هر 15 دقیقه، یک بار ویدئو را ذخیره کرده 

و سپس ویدئوى بعدى را ضبط کنید.

   اکس باکس وان
کنســول بازى اکس باکــس وان، این محدوده زمانى را به 
پنج دقیقه کاهش داده و دسترسى به فایل ویدئویى نیز از طریق 
فشــردن دکمه اکس باکس در بخش بالایى مرکز دســته قابل 
انجام است. البته یک راهکار ساده براى ذخیره سریع 30 ثانیه 
آخر بازى این است که این دکمه را دوبار پشت سر هم و سریع 

فشار بدهید.

   نینتندو سوییچ
کنســول بازى نینتندو سوییچ فاقد چنین امکانى است، ولى 
براى این کنســول و دیگر کنســول ها مى توانید از نرم افزارها و 

تجهیزات جانبى استفاده کنید.

بستن تب هاى آن ریسپانسیو در گوگل کرومضبط بخش هایى از بازى هاى کنسولى 

وقتى یک نرم افزار در سیســتم عامل ویندوز به وضعیت آن ریسپانسیو در 
مى آید، با اســتفاده از Task Manager آن را مى بندیم، ولى مشکل این 
اســت که در برخى موارد، این نرم افزار ممکن اســت از چند بخش مختلف 
تشکیل شده باشد. براى مثال مرورگرهاى وب ممکن است چند تب مختلف 
را در خود داشــته باشــد که آن ریسپانسیو شــدن یکى از این تب ها نباید با 
بستن کامل نرم افزار و به تبع آن، تمام تب هاى دیگر منتهى شود. اما چطور 
مى توان تب هاى آن ریسپانسیو را روى محبوب ترین مرورگر وب جهان یعنى 
گوگل کروم مدیریت کرد و تنها تب معیوب را بســت؟ جالب اســت بدانید 
کروم در محیط داخلى خود، یک تسک منیجر داخلى با عملکردى مشابه با 
تســک منیجر ویندوز دارد، ولى تنها تب هاى موجود در مرورگر را مدیریت 
مى کند. براى دسترسى به این تسک منیجر باید ابتدا روى سه نقطه بالاى 
ســمت راســت صفحه کلیک کنید تا منوى داخلى کروم براى شما باز شود. 
در ایــن منو روى گزینــه Task manager کلیک کنید. در صفحه اى که 
براى شــما باز مى شود، فهرســتى از تب هاى باز روى مرورگر گوگل کروم 
نمایش داده مى شوند که در مقابل هریک از آنها میزان استفاده از پردازنده 
دســتگاه و اطلاعاتى از این دســت قابل مشاهده است. اگر نمى دانید کدام 
تب روى مرورگر شما درست کار نمى کند و به اصطلاح آن ریسپانسیو شده 
است، مى توانید میزان مصرف پردازنده را به عنوان گزینه مرتب سازى انتخاب 
کنید. معمولا تب هایى که بیشــترین مصرف پردازنده را دارند، در وضعیت 
آن ریسپانسیو قرار دارند و به همین دلیل مى توانید با انتخاب تب موردنظر و 
کلیک روى دکمه End Process در پایین صفحه یاد شــده، تب مربوطه 
را ببندید. این کار قابلیت انجام چندباره را دارد و مى توانید چند تب را ببندید.

احمد محمدحسینى


